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1 Úvod

Ke zpracování bakalářské práce jsem zvolila téma ,,Účetní závěrka ve vybrané účetní

jednotce“. Účetní jednotkou je zde mezinárodní kamionová společnost KAFKA

TRANSPORT a. s., která již několik let patří mezi přední dopravní firmy na jihu

Čech. V této společnosti jsem vykonávala svou povinnou praxi a k sepsání mé práce

mi tato společnost byla ochotna poskytnout veškeré potřebné dokumenty

a informace. Účetní závěrka je klíčovým a vrcholovým dokumentem, kterým vrcholí

účetní práce za celé účetní období. Účetní závěrka musí poskytnout širokou škálu

informací o majetkové, finanční či důchodové situaci podniku, která neslouží pouze

interním uživatelům ve společnosti, ale především také externím uživatelům

a veřejnosti. Předtím, než účetní jednotka přistoupí k sestavení účetní závěrky, je

povinna provést řadu předcházejících prací, jejichž opomenutí by mohlo vést

k nesprávnému či neúplnému vyhotovení účetní závěrky. Účetní jednotky sestavují

účetní závěrku k rozvahovému dni, ke kterému uzavírají účetní knihy. Účetní

jednotky mohou sestavovat účetní závěrku buď v plném, nebo zjednodušeném

rozsahu. Právo volby sestavit účetní závěrku ve zjednodušeném rozsahu mají pouze

ty účetní jednotky, které nepodléhají auditu. Pod pojmem ,,účetní závěrka“ si

můžeme představit jakýsi nedílný celek vyhotovení účetních výkazů. Tyto výkazy

zahrnují základní účetní výkazy a doplňující účetní výkazy. Základními účetními

výkazy rozumíme rozvahu (bilanci) a výkaz zisku a ztráty (výsledovku). Doplňující

účetní výkazy představují přehled o peněžních tocích (výkaz cash-flow) a přehled

o změnách vlastního kapitálu. Příloha není výkazem, ale je však nedílnou součástí

účetní závěrky.

Cílem mé práce je stanovení postupu konkrétních prací ve vybrané společnosti

vedoucí k následnému zpracování jednotlivých výkazů. Postupovala jsem na základě

dat a informací poskytnutých od společnosti KAFKA TRANSPORT a. s.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. V první části se zabývám právní

úpravou sestavování účetní závěrky a potřebnými činnostmi, které vyhotovení účetní
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závěrky předcházejí. Následně vymezím druhy účetních závěrek, obsah a strukturu

jednotlivých výkazů a uvedu další povinnosti týkající se sestavení účetní závěrky.

To je např. audit účetní závěrky, schválení, zveřejnění a úschova účetní závěrky.

V druhé části mé práce popisuji praktický postup konkrétních prací ve vybrané

společnosti. V úvodu nejprve představím charakteristiku a krátkou historii akciové

společnosti. Poté zmíním některé související práce, které účetní jednotka provádí

v souladu s vyhotovením účetní závěrky. A nakonec se zabývám postupem,

podle kterého tato společnost sestavuje účetní závěrku. Vyhotovení účetní závěrky

provádím na základě poskytnutých údajů za účetní období od 1. 1. 2008

do 31. 12. 2008.

Na úplný závěr práce doplňuji přílohy, které obsahují účetní výkazy společnosti

a další ukázky některých potřebných dat související s účetní závěrkou.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika a právní úprava sestavování účetní závěrky

Právní úpravu účetní závěrky upravuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů a vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů.

V okamžiku, kdy zaúčtujeme veškeré účetní případy, jež souvisejí s daným účetním

obdobím, pak může účetní jednotka přejít k dalšímu kroku, jímž je účetní závěrka.

Strouhal, J. 2008

Účetní práce za celé účetní období vrcholí v každé účetní jednotce sestavením účetní

závěrky. Ještě předtím však musí účetní jednotky uvést své účetnictví do takového

stavu, aby účetní závěrka věrně zobrazovala stav majetku a zdrojů jeho krytí, dále

pak i výsledek hospodaření za účetní období. Sestavení účetní závěrky je jednou

z etap, kterou účetní jednotka provádí ke konci účetního roku. Teprve potom bude

moci účetní závěrka poskytnout komplexní informace o účetní jednotce vedení

firmy, společníkům, státní správě, bankovním ústavům, věřitelům, burzám

a veřejnosti. Práce, které účetní jednotku v této souvislosti čekají, můžeme rozdělit

do těchto etap: Štohl, P. 2009

1. Přípravné práce před účetní uzávěrkou

2. Účetní uzávěrka

3. Účetní závěrka

2.1.1 Přípravné práce před účetní uzávěrkou

Tyto práce zahrnují v každé účetní jednotce provedení inventarizace a zaúčtování

účetních operací na konci účetního období.

Inventarizace

Má-li být účetnictví vedeno takovým způsobem, aby bylo ve shodě se skutečností,

aby ji pravdivě zobrazovalo, musí být se skutečností také ověřováno. Tomu slouží
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inventarizace. Pomocí inventarizace se musí upravit stav na účtech tak, aby souhlasil

se skutečností, a to jak co do fyzického stavu, tak co do ocenění. Štohl, P. 2009

Inventarizace sestává z následujících čtyř na sebe navazujících kroků:

1. zjištění skutečného stavu majetku a závazků (inventura),

a. fyzická inventura

b. dokladová inventura

2. porovnání stavu zjištěného inventurou (skutečnosti) se stavem v účetnictví,

účetní stav  skutečnost → manko

účetní stav  skutečnost → přebytek

3. vyčíslení inventarizačních rozdílů,

4. proúčtování a vypořádání inventarizačních rozdílů. Strouhal, J. 2008

Postup provedení inventarizace je třeba stanovit ve vnitropodnikové směrnici.

Dále je vhodné definovat, který majetek podléhá fyzické inventuře a který majetek

a závazky podléhají inventuře dokladové. Strouhal, J. 2008

Podle okamžiku, ke kterému je inventarizace provedena ji lze rozdělit na:

a) periodickou – účetní jednotky ji provádí k okamžiku, k němuž účetní

závěrku sestavují jako řádnou či mimořádnou, a dále pro účely podání návrhu

na vyrovnání.

b) průběžnou – termín inventarizace si zvolí sama účetní jednotka.

Strouhal, J. 2008

Stavy majetku jsou zapisovány inventurní komisí do inventurních soupisů, které jsou

následně srovnávány s účetními stavy, a vzniklé rozdíly musí být doloženy

a vypořádány. Ryneš, P. 2008

Inventurní soupisy jsou průkazné účetní záznamy, které musí obsahovat:

a) jednoznačné určení inventarizovaného majetku a závazků včetně jeho

množství,

b) podpisový záznam (podpis) osoby odpovědné za zjištění inventarizovaného

majetku a závazků,
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c) podpisový záznam (podpis) osoby odpovědné za provedení inventarizace

majetku a závazků,

d) způsob zjišťování skutečných stavů, např. přepočítání, zvážení, kvalifikovaný

odhad,

e) ocenění majetku a závazků k okamžiku ukončení inventury v účetních cenách

a dále pro účely použití opravných položek, rezerv či mimořádného odpisu,

f) den (okamžik) zahájení a ukončení inventarizace. Ryneš, P. 2008

Inventarizačními rozdíly se rozumí rozdíly mezi skutečným stavem a stavem

v účetnictví, které nelze prokázat způsobem stanoveným zákonem o účetnictví, kdy

a) skutečný stav je nižší než stav v účetnictví a rozdíl se označuje jako manko,

popřípadě schodek u peněžních hotovostí a cenin, nebo

b) skutečný stav je vyšší než stav v účetnictví a rozdíl se označuje

jako přebytek. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví § 30 odst. 6

Inventarizační rozdíly vyúčtují účetní jednotky do účetního období, za které se

inventarizací ověřuje stav majetku a závazků. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

§ 30 odst. 6

Inventarizační rozdíly účtujeme:

1. na příslušný účty provozních nákladů v účtové skupině 54 – Jiné provozní

náklady v případě manka, nebo na příslušný účet provozních výnosů v účtové

skupině 64 – Jiné provozní výnosy v případě přebytku, a to v případě, že se

daný inventarizační rozdíl vztahuje k provozní oblasti,

2. na příslušný účet finančních nákladů v účtové skupině 56 – Finanční náklady

v případě manka, nebo na příslušný účet finančních výnosů 66 – Finanční


[…]


cash flow jsem dospěla k částce peněžních prostředků ve výši 5 330 tis. Kč, která se

rovná hodnotě peněžních prostředků v rozvaze.
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V běžném účetním období se účetní jednotce podařilo snížit pohledávky vůči svým

odběratelům ve srovnání s předchozím rokem přibližně o 14 %. Na druhé straně,

co se týče závazků společnosti ke svým dodavatelům, se ji rovněž podařilo jejich

hodnotu snížit o necelých 27 %.

Pro zajímavost jsem vytvořila tabulku, kde jsou zachyceny změny některých

vybraných položek oproti předchozímu účetnímu období.

Tabulka 8: Změna (navýšení/snížení) vybraných položek společnosti mezi roky 2007 a 2008

Položky

Běžné účetní

období

(tis. Kč)

Minulé účetní

období

(tis. Kč)

Změna

v tis. Kč
Změna v %

Náklady 264 630 245 772 + 18 858 + 7,67

Výnosy 271 201 254 905 + 16 296 + 6,39

Zisk 6 571 9 133 - 2 562 - 28,05

Aktiva a Pasiva 55 912 59 678 - 3 766 - 6,31

Vlastní kapitál 35 484 28 913 + 6 571 + 22,73

Cizí zdroje 20 258 30 603 - 10 345 - 33,80

Dlouhodobý majetek 13 866 14 644 - 778 - 5,31

Zásoby 41 799 44 292 - 2 493 - 5,63

Pohledávky 34 286 39 895 - 5 609 - 14,06

Závazky 16 682 22 838 - 6 156 - 26,96

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěr

Vyhotovení účetní závěrky je velice rozsáhlé a nezbytné, neboť každá účetní

jednotka je povinna účetní závěrku provádět. Povinností všech účetních jednotek je

vést účetnictví tak, aby účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz o majetku

(aktivech), závazcích, vlastním kapitálu, o nákladech a výnosech a výsledku

hospodaření jako rozdílu mezi výnosy a náklady.

Mezinárodní kamionová společnost KAFKA TRANSPORT a. s. provádí přípravné

práce a postupy ke konci účetního období, které se shoduje s kalendářním rokem.

Po jejich zpracování započne s účetní závěrkou v souladu s požadavky daných

zákonem o účetnictví, dále pak prováděcí vyhlášky k účetnictví a z českých účetních

standardů. Účetní jednotka, jakožto akciová společnost, je povinna sestavovat účetní

závěrku vždy v plném rozsahu. Přehled jednotlivého majetku (aktiv) a zdrojů

financování (pasiv) jsou v rozvaze společnosti uspořádány a označovány na základě

přílohy č. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb. Pro snadnější a přesnější zjištění celkově

vynaložených nákladů podniku za účetní období, účetní jednotka vyhotovuje výkaz

zisku a ztráty v druhovém členění. Společnost nepotřebuje zjišťovat účel

vynaložených nákladů a výnosů, ale celkovou hodnotu peněžních prostředků

vynaložených na konkrétní hospodářskou činnost podniku. Pro uspořádání

a označení položek výkazu zisku a ztráty akciová společnost vychází podle přílohy

č. 2 vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Při vyhotovení rozvahy, strany pasiv, pro mě bylo zarážející, že společnost v daném

roce rozpustila rezervy na opravy hmotného investičního majetku. Prvním důvodem

proč tomu tak bylo, že byl ukončen limit rezervy na opravu HIM, na který byla

tvorba rezervy tvořena. Druhým důvodem byla novela zákona č. 2/2009 Sb.,

o rezervách § 7 odst. 4 s účinností od 1. 1. 2009, kterou byl novelizován zákon

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně. Společnost by musela

na základě této novelizace vytvořit zvláštní účet v bance, který by byl výhradně

určen pro ukládání peněžních prostředků rezerv. To však společnost KAFKA

TRANSPORT a. s. nepovažovala za důležité, jelikož by v daném roce nedošlo ani
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k zahájení tvorby nové rezervy na opravy hmotného majetku, proto společnost

rezervu v roce 2008 zrušila.

Účetní jednotka vykazovala na konci roku 2007 zisk, který nerozdělila

mezi akcionáře a ponechala si ho do následujícího účetního období roku 2008

jako dodatečný zdroj. Z tabulky, kterou uvádím v závěru praktické části v analýze

a zhodnocení výsledků, je patrné, že společnost KAFKA TRANSPORT a. s. je

z hlediska nákladů a výnosů na trhu stabilní, neboť zde nejsou žádné průkazné

rozdíly, náklady a výnosy rostou rovnoměrně.
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6 Summary

The main aim of my work was to look inside the issue of accounting operation and

bring an overview about activities which an accounting entity deals with at the end

of accounting period. These activites lead to the compilation of financial statement.

The accounting entity has a duty to administer accounting in order to provide faithful

and true picture about property (assets) obligation, equity capital and also about costs

and yields and trading income.

A preparatory works and a statement of finances are both very important phases

which the accounting entity should prepare in connection with writing statements

financial. The accounting entity has to finish an accounting book till the last day

of accounting period. This date in my work was 31. 12. 2008.

In a theoretical part of my work, I sumed up all general principles, knowledge and

terms by using several publications and some opinion from various authors.

A company called ,,KAFKA TRANSPORT a. s.“ gave me all neceséry documents

and information on whose base I implemented gradual processing of statements

financial. By composition of accounting statements I started with a balance sheet,

I continued with a profit and lost statement and then the company process a cash

flow and an enclosure. The company is subject to legalization of statements financial

by an auditor who has provide accuracate and complete detail sin the statements

financial to ensure reliability and clarity. In conclusion I carried out an evalution

of some data in comparison with previous accounting period.
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