Katedra: Účetnictví a financí

Student: Hanzlíková Veruška

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Účetní závěrka ve vybrané účetní jednotce

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdešek Pavlík, ekonom

Zemědělské družstvo Milevsko, Velká 81, PSČ 399 01, IČ: 00112470

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Z jakého důvodu akciová společnost vytvořila opravnou položku k nabytému majetku na účtu 097?
2. Jakým způsobem společnost motivuje své zaměstnance k dosažení příznivých výsledků hospodaření?
Uplatňuje hodinové nebo úkolové sazby základní mzdy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek.

Datum: 22.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: